⁴⁴⁰ *De concord. cath.* praefatio (h XIV1, n.1)

⁴⁴¹ Nos referimos a la máxima: "*qui praefuturus est omnibus, ab omnibus eligatur*", Congar (1958), p. 225.

⁴⁴² «Sin autem aliter praesumptum fuerit, viribus carere dubium non est, quia irritum est, 66 di. Archiepiscopus, qui est textus Anicii papae, qui dicit alibi: '*Oportet, qui omnibus praeesse debet, ab omnibus eligatur.*' Et quod ille textus Archiepiscopus, qui loquitur de ordinatione, intelligatur de electione, patet in originali et in Panormia Ivonis qui dicit: '*Oportet autem, ut ille, qui omnibus praeesse videtur, ab omnibus illis eligatur et ordinetur.*' Verbum 'oportet' est verbum necessitatis, 50 di. Domino sancto, id est aliter non posse, 3 q. 6 Dudum, quod pro praemissis et c. Episcopo 8 q. 1 est notandum.» *De concord. cath.* II 32 (h XIV₂, n.233) Las itálicas son nuestras.

⁴⁴³ «Ex decretis Aniceti, c.1 'Si archiepiscopus obierit, et alter ordinandus archiepiscopus fuerit electus omnes ejusdem provinciae episcopi ad sedem metropolitanam conveniant, ut ab omnibus ipse ordinetur. *Oportet autem qui illis omnibus praeesse debet, ut ab omnibus illis eligatur et ordinetur.*'» Ivo Carnotensis, *Panormia*, PL 161, 1041-1344; cf. 1132a; «Ab omnibus suffraganeis episcopis archiepiscopus ordinetur. Archiepiscopus ab omnibus suae provinciae episcopis ordinetur. §.1. Hoc autem, quod de archiepiscopi consecratione preceptum est, ut omnes suffraganei eum ordinent, nullatenus licet inmutari, *quia ille qui preest ab omnibus episcopis, quibus preest debet constitui.* Sin autem aliter presumptum fuerit, viribus carere non dubium est, quia irrita erit secus acta ordinatio.» *Decretum*, dist. LXVI pars. I, cap. 1, §1; p. 217. Las itálicas son nuestras.

El consenso y la elección de autoridades

La función del gobernante será regular la conducta de los malos súbditos con el miedo al castigo que se sigue de la aplicación de la ley.⁴⁴⁴ Así, comportándose en el marco de la ley, el gobernante regirá dirimiendo pleitos en orden a conservar la paz.⁴⁴⁵ El poder para llevar adelante su tarea, el príncipe lo recibe del consentimiento de aquellos alcanzado por su jurisdicción. Todo gobierno legítimo cuenta con el consenso de sus súbditos y debería surgir de una elección.

En lo referido a la elección de los gobernantes, Nicolás de Cusa discurre con argumentos que van en la misma línea que apela al consenso como argumento central. En un texto de central importancia sostiene:

«Puesto que por naturaleza todos somos libres, todo principado, ya consista en la ley escrita, ya en la viva en el príncipe, [...] proviene únicamente de la concordancia y el consenso subjetivo. Pues si por naturaleza los hombres tienen el mismo poder y son igualmente libres, el poder verdadero y ordenado de uno igual en poder a los demás naturalmente no puede ser constituido sino a partir de la elección y el consenso de los otros, de la misma manera que la ley se constituye a partir del consenso [...]»⁴⁴⁶